V.

Secunda sententia præcedenti extremè opposita est, inhærentiam nullo modo esse de essentia accidentis, neque actus, neque aptitudine. Ita tenet Scotus in quartum distinctione secunda, quæstione prima, & 7. Metaphysicæ quæstione 1. & ibi Anton. Andreas, quæstione 1. vbi etiam Soncin. quæst. 1. hoc secutus est, & Fland. quæstione 2. Idem tenet Zimara Theorem. 3. qui in eam sententiam citat Commen. 4. Metaphysicæ, cõmentario 2. immeritò tamen, vt dicemus. Fundamenta huius sententiæ tacta sunt in initio sectionis.

VI.

Tertia opinio est inhærentiam saltem aptitudinalem esse de essentia accidentis.

Hæc est frequentius recepta in schola D. Thomæ, vt tractat latè Cicero. opuscul. de ent. & essent. cap. 7. quæst. 15. & Iauell. 7. Metaphysicæ quæst. 1. & Gid. ibi. q. 2. Iandun. quæst. 9. Heru. quodl. 4. q. 9. Capreo. in 1. dist. 42. quæst. 1. art. 3. ad 1. contra 5. & 6. conclus. Et sumitur ex D. Thom. 3. part. quæst. 77. art. 1. ad secundum. & in 4. distinct. 12. quæstione 1. articulo 1. quæstionc. 1. ad secundum. Et hæc sententia intellecta de accidentibus proprias entitates habentibus, & prout distinguuntur ab accidentibus quæ tantum sunt modi, vel quæ tantum extrinsecè denominant, est vera.

Deciditur quæstio.

VII.

VT tamen generalius doctrinam tradamus quoniam hæc est sermo de accidenti prædicamen-

tali in tota sua latitudine, in qua nõ potest habere vnum conceptum obiectiuium, vt dixi in præcedent sectione: & consequenter nec vnam propriam rationem essentialem, vt etiam hæc possumus distinctionibus sæpe insinuatis. Nam inter accidentia prædicamentalia quædam sunt extrinsecus tantum denominantia, alia intrinsecus efficiëntia, & inter hæc rursus, quædam sunt, quæ proprias habent entitates ex distinctas à subiectis, alia quæ sunt modi tantum ex natura rei modaliter distincti, iuxta suprà dicta disput. 70.

Dico ergo primò, propria inhærentia non est de ratione eorum accidentiũ, quæ tantum extrinsecus denominant. Probatur inductione, quæ vestis non inhæret vestito, nec locus circumstantis inhæret loco, neque actio transiens agenti. Neque refert, quod hæc inhæret aliis, tum quia forte id non semper verum est, vt patet in veste, tum etiam, quia est quasi materialiter, non secundum propriam rationem talium, quæ sumenda est ex habitudine ad illud, quod denominant. Vnde ratio à priori est, quia non omnia accidentia dicunt respectum essendi in, sed alia essendi ab, alia essendi circa, vel aliquid simile. Quocirca vel in hoc non potest dari vna descriptio communis omnibus accidentibus prædicamentalibus, vel generalioribus verbis vtendum est, vt si dicamus, accidens esse formam aliquo modo afficientem vel denominantem subiectum, seu id cuius accidens esse dicitur. Non possumus enim breuius describere rationem accidentis, quoniã amplissima est, & multa sub se cõplectitur. Cum ergo dicitur forma, supponit sermone esse de accidenti in abstracto, idque merito, nã sub hac ratione maxime condistinguitur accidens à substantia sub ente, & vt sic magis propriè habet vnitatem per se. Rursus cum dicitur forma, intelligendũ est, siue sit forma propriè informans, siue modificans, aut quauis alia ratio efficiens, vt ita cõprehendantur tam entitates, quæ modi accidentales, siue denominans, vt sunt accidentia solum extrinsecus denominantia, quæ propriè & in rigore non informant eas res quas denominant, & tamen ille modus denominandi sufficit interdum ad constituendum aliquod genus accidentis, vt postea videbimus. Et idè non sum vltus voce inhærentiæ, quia ea vox in rigore significat intrinsecam informationem & cõiunctionè: si tamè latius sumatur pro quacũque habitudine forme siue intrinsecè, siue extrinsecè denominantis subiectũ actũ, vel aptitudinem, sic dici potest, aliquo modo inherere esse de ratione accidentis. Dixi aut aliquo modo afficientem, vt distinguum accidens nõ solum à substantiæ forma, sed etiam ab omni modo substantiali. Nam in primis illa vox diminuit & indicat accidens non constituere rem in suo esse simpliciter: in quo distinguitur à substantiæ forma, neque pertinet ad complementum entitatis eius, sed esse affectionem superadditam entitati iam completæ in suo ordine, in quo distinguitur à modo substantiali, iuxta ea quæ superius declarauimus disput. 35. sectio 1. Vnde maioris claritatis gratia dici posset accidens esse talem formam quæ afficit vel modificat subiectum extra rationem eius existens. Atque ita explicita definitio, sumitur ex Aristotele quarto Metaphysicæ in principio, & libro septimo & nono Metaphysicæ in principio, & vbi cunque agit de communi ratione accidentis, aut diuisione eius in nouem genera: nam semper dicit rationem accidentis consistere in hoc, quod sit entis ens: & per varios modos respiciendi substantiam, acci-

VIII.

dentia

dentia distinguit. Et eisdem locis idem asserit Comment. & 12. Met. comm. 3. & hoc sensu potest etiam exponi communis descriptio, qua dicitur accidens esse ens in alio. Sic etiam adæquatè diuiditur sub ente ens in alio ab ente per se, quamuis etiam possit illa diuisio aliter exponi, vt magis ex sequentibus constabit.

IX.

Dico secundò. Accidens quod ex se propriam habet entitatem realiter à substantia distinctam, de intrinseca sua essentia habet aptitudinalem inhærentiam in substantia. Probatur, nam in primis certum est huiusmodi entitatem per se ipsam esse aptam ad informandam substantiam tali modo vt illi inhæreat, & ab ea sustentetur, non enim posset actu hoc conuenire illi entitati, nisi in illa supponeretur aptitudo, seu capacitas ad illum modum: illa verò aptitudo non potest esse aliquid in re distinctum à tali entitate, vt facile patet rationibus quibus supra probauimus capacitem materiæ non distingui à materia, neque aptitudinem informandi à substantiæ formæ. Et in hoc omnes conueniunt, quia esset superfluum fingere illam distinctionem absque vilo fundamento vel indico: & quia alias eodem modo procederetur in infinitum. Rursus illa aptitudo ad afficiendam substantiam per se primò & ex primario sine talis entitatis illi conuenit, & est idem cum illa: ergo est de essentia eius. Probatur assumptum, quia entitas accidentalis non ad aliud ex natura sua instituta est nisi vt afficiat substantiam. Et confirmatur, nam ob similem causam diximus supra aptitudines materiæ & formæ ad vnionem mutuam esse illis essentielles. Et similiter dicemus inferius potentias & actus natura sua specificari ex obiectis. Quæ exempla dissoluunt fundamenta contrariæ sententiæ vt statim videbimus.

X.

Dico tertio. Accidens quod tantum est modus entis, essentialiter includit non tantum aptitudinē, sed etiam actualem affectionem seu coniunctionem cum re cuius est modus. Hoc probant rationes superius factæ & sequitur necessariò ex dictis supra de natura modi. Et propter hanc entiam causam dixi dicto tertio tom. 3. part. disp. 56. section. 1. in fine, si quæ sunt accidentia in substantia panis, quæ non distinguuntur ab illa vt res à re, sed vt modus rei, illa non mansisse in Eucharistia post consecrationem. Horum ergo accidentium essentia non consistit in aptitudine afficiendi, sed in hoc quòd sint actuales affectiones, & in re sunt ipsæ entitates taliter se habentes, & idèd si in re manent, inseparabiles sunt à suis subiectis, & carere non possunt actuali vnione cum ipsis. Denique in eis non distinguitur in re aptitudo afficiendi, & actu afficere: ergo essentialiter sunt actuales affectiones.

XI.

Accidens essentialiter situm quid essentialiter.

Dico vltimò. Quamuis de ratione accidentis vt sic sit esse aliquo modo affectionem substantiæ: tamen non est de ratione eius esse immediatam affectionem substantiæ, sed in hoc etiam abstrahit ab immediata vel mediata habitudine ad substantiam. Probatur, quia sunt quedam accidentia quæ immediatè afficiunt substantiam, vt intellectus, quantitas, &c. de quibus nulla est difficultas: alia verò sunt que mediis aliis accidentibus substantiam respiciunt, vt actus immanentes & habitus non afficiunt substantiam nisi mediis potentiis, & qualitates corporeæ media quantitate: de qua re multa diximus supra disputat. 14. section. 4. Nullum verò est accidens possibile saltem secundum naturas rerum, vel quod propriè & completè accidens sit, quod non respiciat

ultimatè substantiam tanquam primum subiectum ac principalem finem suum, quia licet vnò infit mediante alio; tamen omnia ad hoc tendunt vt substantiam perficiant, & ornent, vel aliquo alio modo ei deseruiant.

Solutio argumenta.

XII.

Rationes dubitandi in principio positæ ferè solutæ sunt ex dictis, ad primum enim membrum totius partitionis ibi factæ concedimus actualem inhærentiam non esse de essentia accidentis vt sic. Ad secundum item membrum concedimus aptitudinalem inhærentiam vt distinguitur ab actuali, non esse adæquatam rationem accidentis vt sic. Dicimus tamen esse propriam & adæquatam rationem illorù accidentium, quæ proprias habent entitates, & verè ac propriè sunt formæ informantes sua subiecta. Cui autem obicitur hanc aptitudinem esse relationem, aut potentiam: respondetur non esse relationem prædicamentalem, sed includere habitudinem transcendentelem, quæ in omnibus ferè entibus absolutis includitur, & maxime in entitatib' incòpletis, & accidentibus, vt latius constabit ex discursu omnium prædicamentorum. Ad aliud autem de potentia respondetur, illam aptitudinem non esse potentiam, quæ est certa species qualitatis; sed est ipsa essentia formæ accidentalis, quæ per se ipsam apta est ad informandam suo modo substantiam.

Ad tertium membrum concedimus inhærentiam latissime sumptam prout abstrahit ab actuali vel aptitudinali & ab intrinseca, vel extrinseca affectione esse de essentia accidentis prædicamentalis in communi. Item, si loquamur de accidente Physico seu intrinsecè & realiter afficiente, siue sit modus siue res distincta, sic etiam dicimus inhærentiam propriè sumptam abstrahentem tamen ab actuali, vel aptitudinali, esse de essentia accidentis, siquè propriè sumptæ & adæquatè posse diuidi ens in ens per se, & in alio, seu in entitatem substantialem, & accidentale propriè, & secundum se sumptam, sub illis modis est tam substantiales, quam accidentales còprehendendo. Ad argumentum autem respondetur, falsum esse, illam rationem non esse abstrahibilem, nam ab actu primo & secundo est abstrahibilis communis ratio actus: sed forma vt informatiua, & vt informans cõparantur per modum actus primi & secundi: ergo abstrahi potest communis ratio formæ accidentalis quæ præcindat ab actuali, vel aptitudinali in formatione siue inhærentia. Neque est simile exemplum de abstractione entis ab ente in actu & in potentia, nam ibi sumitur ens in potentia obiectiua, quod nõ est aliud posituè à seipso constituto in actu, neque illa potètia est realis intrinseca, sed vel nõ repugnãtia, vel denominatio à potentia extrinseca. Esset autem simile, si ens in potètia & in actu fueretur pro reali potètia actiua, vel passiuã, & actu eius: sic enim vere abstrahitur ratio entis ab eo quòd sit potentia vel actus. Et ad hunc modum in præsentibus abstrahit accidès ab eo quod sit aptitudo vel actu informas. Quamquam dici etiam potest duobus modis accipi posse aptitudinē informandi. Vnus est vt dicit aptitudinem Physicè per modum actus primi ex se distincti & separabilis ab actuali in formatione. Et hoc modo procedunt omnia quæ diximus. Aliter verò potest fumi aptitudo afficiendi prout intelligitur esse in quacunque re, vel modo, etiam si maxime actualiter afficiat, nam quod actu afficit,